BENS E APURAcAO DINAMICA COM DISPONIBILIZAcAO 
DOS DADOS EM PLATAFORMA WEB E UTILIZAcAO DE 
TECNOLOGIA QR-CODE PARA CONSULTAR POR PARTE DE 
QUALQUER CIDADAO EM TODOS OS DEPARTAMENTOS 
DOS ORGAOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
- BA, EXERCiCIO 2025 10 MESES R$3.500,00 R$ 35.000,00 

VALOR TOTAL (Trinta e cinco mil reais) R$ 35.000,00 

7— DO PRAZO CONTRATUAL: 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2025/2026 

ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
l

St)CJTci soAKt` 

Rua Nova Jerusalem N° 12, Centre - Soule Seares - Bahia - CEP 46390-000 
CNPJ 07.176.398/0001-60 - Tel:

[...]

No ha vinculacao ou dependencia corn objeto de outro documento de formalizacao de 
demanda corn na referida contratacao 

2- MATERIALS/SERVIcOS 

A contratacao sera prestada por 10 (dez) meses. A estimativa preliminar do valor global da contratacao e de 

R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

ITEM DESCRIMINAcAO QUANT. VALOR VALOR 

I UNIT. TOTAL 
P 

1.0 CONTRATAcAO DE EMPRESA EM PRESTA4AO DE SERVI~OS 

EM GESTAO PATRIMONIAL DOS BENS, GESTAO 

PATRIMONIAL COM ANALISE DOS DADOS CONTABEIS 

APURADOS, DEPRECIAcAO E/OU REAVALIAcAO DOS BENS

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitacao baseado no artigo supracitado, os 

servicos e compras, poderia ser feito para as contratacoes de ate R$50.000,00, porem, o referido 

valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando na presente data 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

desde que seja conveniente e oportuno para a Administracao Publica. 

A economieidade 
e, 

em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa de 

certame licitatorio. Observe-se que a licitacao tern um Gusto financeiro para a Administracao

[...]

Contratos Administrativos: Teoria, Pratica e Jmicpru encia, Sao Paulo, Atlas, 

1001, p. 70.) 

Nesse diapasao, ha que ser ponderado que para a incidencia do artigo 75, inciso 

II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor nao superior a R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os 

requisitos legais exigidos para a configuracao da dispensa de licitacao para a contratacao direta, 

sendo a dispensa a via adequada para a contratacao dos servicos analisados, desde que oportuno

[...]

propostas bem como toda documentacao constante no processo, essa comissao 

constatou que a empress JGS CONSULTORIA E SISTEMA LTDA, esta apta para prestar 

o servico solicitado. 

O valor a ser pago como contraprestacao e considerado razoavel de 

contratacao, qual seja: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), sendo assim 

adjudicamos o objeto da contratacao em favor da empresa. 

Ante o exposto, resolve este agente de contratacao e equipe de apoio, corn 

fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, considerar dispensavel o processo 

licitatorio, cujo processo segue para posterior homologacao do Presidente da Camara

[...]

TECNOLOGIA QR-CODE PARA CONSULTAR FOR PARTE DE 
QUALQUER CIDADAO EM TODOS OS DEPARTAMENTOS 
DOS ORGAOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
— BA, EXERCICIO 2025 

Mes 10 R$3.400,00 R$ 34.000,00 

TOTAL DOS SERVICOS RS 34.000,00 

0 valor global da nossa proposta a de R$ 34.000,00 (TRINTA E QUATRO MIL REAIS) 

SALVADOR, 28 de FEVEREIRO de 2025. 

JGS .R NSULTO" E SIS I EMA 
JANDMA•`+ S DE OLIVEIRA 

Rua Alceu Amoroso Lima, 786, edf. Tancredo neves trade center, Sala 312, Caminho das Arvores, Salvador -
Bahia, CEP: 41.820-770 E-mail: empresajgs@gmail.com Fone: